
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FORMULAR SOLICITARE 

PENTRU REVIZUIREA 

AUTORIZATIEI INTEGRATE DE MEDIU NR. 

1/09.07.2019 ACTUALIZATĂ CU NUMĂRUL 2/11.05.2022 

 

__________________________________________________ 

DAMEN SHIPYARDS MANGALIA 

MANGALIA, JUDETUL CONSTANȚA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

FORMULAR DE SOLICITARE 

DAMEN SHIPYARDS MANGALIA SA 

 

Pag 2/ 174 

 

 
CUPRINS 

1. REZUMAT NETEHNIC .............................................................................................................................. 12 

1.1 DESCRIERE ..................................................................................................................................................... 12 
[...]
incadrarii in valorile limita de emisie din Sectiunea 13? Daca da, enumerati-le si indicati data 
pana la care vor fi finalizate  

Studiu Data 

Nu este cazul  

4.11.5 Compoziţia efluentului 

    Identificaţi principalii compuşi chimici ai efluentului epurat (inclusiv sub forma de CCO) şi 
ce se întâmplă cu ei în mediu 

Component Punctul de 
evacuare 

Destinatie (ce se intampla cu ea in mediu) Valori 

-CCO-Cr 
-CBO5 

-Suspensii 
-Materii in 
suspensie 
-Detergenti 
-SET 

Statia de 
epurare de la 
Mangalia 
Epurarea 
reduce 
concentratiile 
de CCOCr , 
CBO5, 
suspensii, 
SET etc. 

Substantele oxidabile din apa ofera indicii 
privind continutul de substante organice al apei. 
Prezenta in cantitati mari a substantelor 
organice reduce cantitatea de oxigen dizolvat din 
apa, capacitatea de autoepurare si poate 
distruge fauna acvatica. 

Conform 
NTPA 
002/2005 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Suspensiile produc scaderea concentratiei de 
oxigen din  apa, ducand la formarea de produsi 
toxici pentru flora si fauna acvativa. 

Detergentii sintetici duc la distrugerea florei si 
faunei ,datorita elementelor 
continute.Substantele extractibile in eter sunt ,in 
cea mai mare parte,produse petroliere care 
formeaza pelicula la suprafata apei si impiedica 
schimbul de oxigen,ducand la distrugerea florei 
si faunei. 



 

FORMULAR DE SOLICITARE 

DAMEN SHIPYARDS MANGALIA SA 

 

Pag 80/ 174 

 

 

4.11.6 Studii 

 
Sunt necesare studii pe termen mai lung pentru a stabili destinatia in mediu si impactul acestor 
evacuari? Daca da, enumerati-le si indicati data pana la care vor fi fi finalizate. 
Studiu Data 
Nu este cazul  

 

  

4.11.7 Toxicitate 

Prezentaţi lista poluanţilor cu risc de toxicitate din efluentul epurat - Prezentaţi pe scurt 
rezultatele oricărei evaluări de toxicitate sau propunerea de evaluare/diminuare a toxicităţii 
efluentului. 

Acolo unde există studii care au identificat substanţe periculoase sau niveluri de toxicitate 
reziduală, rezumaţi orice informaţii disponibile referitoare la cauzele toxicităţii şi orice tehnici 
propuse pentru reducerea impactului potenţial; 

 

Nu este cazul 

 

 

 

4.11.8 Reducerea CBO 

În ceea ce priveşte CBO, trebuie luată în considerare natura receptorului. Acolo unde 
evacuarea se realizează direct în ape de suprafaţă care sunt cele mai rentabile măsuri din 
punct de vedere al costului care pot fi luate pentru reducerea CBO. 

    Dacă nu vă propuneţi să aplicaţi aceste măsuri, justificaţi. 

 

Apele uzate generate pe amplasament sunt preluate in reteaua de canalizare de incinta  
si ulterior, prin intermediului unei statii de pompare sunt evacuate in reteaua de 
canalizare publică din zonă apartinanad RAJA S.A, ajungand apoi in statia de epurare 
Mangalia. 

Apele uzate evacuate in reteaua RAJA S.A. indeplinesc conditiile de calitate conform 
NTPA 002/2005, inclusiv in ceea ce priveste indicatorul CBO5. 

Apele pluviale provenite din zona amplasamentului si apele provenite de la probele de 
etanseitate sunt colectate separat de apele menajere si evacuate in zona senalului 
navigabil. Aceste ape indeplinesc conditiile de calitate conform NTPA 001/2005. 

Conformarea cu conditiile de calitate prevazute de NTPA001/2005, respectiv NTPA 
002/2005, inclusiv in ceea ce priveste indicatorul CBO5 se face prin prelevarea de 



 

FORMULAR DE SOLICITARE 

DAMEN SHIPYARDS MANGALIA SA 

 

Pag 81/ 174 

 

probe, periodic, conform prevederilor din Autorizatia Integrata de Mediu si din 
Autorizatia de Gospodarire a Apelor. 

 

4.11.9 Eficienţa staţiei de epurare orăşeneşti 

Dacă apele uzate sunt epurate în afara amplasamentului, într-o staţie de epurare a apelor 
uzate orăşeneşti, demonstraţi că: epurarea realizată în această staţie este la fel de eficientă ca 
şi cea care ar fi fost realizată dacă apele uzate ar fi fost epurate pe amplasament, bazată pe 
reducerea încărcării (şi nu concentraţiei) fiecărui poluant epurată  

 

 Nu sunt disponibile date la eficienta statiei de epurare oraseneasca 

Parametru Modul in care acestia vor fi epurati in statia de epurare 

Metale  

Poluanti organici persistenti  

Saruri si alti compusi anorganici  

CCO  

CBO  

 

4.11.10  By-pass-area şi protecţia staţiei de epurare a apelor uzate orăşeneşti 

    Demonstraţi că probabilitatea ocolirii staţiei de epurare a apelor uzate (în situaţii de viituri 
provocate de furtună sau alte situaţii de urgenţă) sau a staţiilor intermediare de pompare din 
reţeaua de canalizare este acceptabil de redusă (poate că ar trebui să discutaţi acest aspect cu 
operatorul sistemului de canalizare); 

 Avand in vedere rezultatelor analizelor efectuate apelor uzate putem afrma ca acestea 
respecta limitele stabiliteprin HG 188/2002 ( NTPA 002) cu modificarile si completarile 
ulterioare 

% din timp cat statia este ocolita  

O estimare a incarcarii anuale crescute cu metale si poluanti persistenti care 
vor rezulta din by-pass-area; 

 

Planuri de actiune in caz de by-pass-are, cum ar fi cunoasterea momentului 
in care apare, replanificarea unor activitati, cum ar fi curatarea, sau chiar 
inchiderea atunci cand se produce by-pass-area; 

 

Ce evenimente ar putea cauza o evacuare care ar putea afecta in mod 
negative statia de epurare si ce actiuni ( de ex. Bazine deretinere, 
monitorizare, descarcare fractionala etc.) sunt toate pentru a o preveni. 

 

Valoarea debitului de asigurare la care statia de epurare oraseneasca va fi 
by-pass-ata. 

 

 



 

FORMULAR DE SOLICITARE 

DAMEN SHIPYARDS MANGALIA SA 

 

Pag 82/ 174 

 

Apele uzate generate pe amplasament nu sunt evacuate direct in ape de suprafata, acestea 
nu sunt generate in cantitati care sa nu poata fi preluate de reteaua de canalizare de incinta 
si ulterior de reteaua de canalizare publica. 

In situatia caderii unor cantitati insemnate de precipitatii, apele pluviale sunt preluate de o 
retea separata de reteaua de canalizare ape uzate si evacuate in zona senalului navigabil 
prin mai multe guri de scurgere 

 

4.11.10.1 Rezervoare tampon 

Demonstraţi că este asigurată o capacitate de stocare tampon sau arătaţi modul în care sunt 
rezolvate încărcările maxime fără a supraîncărca capacitatea staţiei de epurare. 

Statia de pompare ape uzate SP3,  are in dotare doua bazine din beton de 14 m3 si de 8 
m3 (are rol de separator de uleiuri);  

Exista, de asemenea, un bazin din beton pentru depozitarea apelor uzate inainte de 
pompare la statia de epurare Mangalia, cu  o capacitate de 30 m3. 

 

4.11.11 Epurarea pe amplasament 

Dacă efluentul este epurat pe amplasament, justificaţi alegerea şi performanţa staţiilor de 
epurare pe trepte, primară, secundară şi terţiară (acolo unde este cazul). Completaţi tabelul de 
mai jos: 

  
    Tehnici de epurare a efluentului 
    Semnificaţia coloanelor din tabelul de mai jos este următoarea: 
    A - Staţia de epurare analizată 
    B - Eficienţa epurării 

 
Statie 

Eficienta 

 
Obiective 

 
Tehnici 

Parametrii principali ai epurarii 

Parametrii 
proiectati 

Statia de 
epurare 

analizata 

Parametrii 
de 

performanta 
B 

Epurare 

Primara 

Reducerea 
fluctuatiilor de debit 
si intensitate ale 
efluentului 

Egalizarea 
debitului 

Capacitatea 

 

   

Prevenirea 
deteriorarii statiei de 
epurare 

Rezervoare 
de deviatie 

Capacitatea   Monitorizare
a on-line a 
turbiditatii 
/materiilor 
in suspensie 

 



 

FORMULAR DE SOLICITARE 

DAMEN SHIPYARDS MANGALIA SA 

 

Pag 83/ 174 

 

 
Statie 

Eficienta 

 
Obiective 

 
Tehnici 

Parametrii principali ai epurarii 

Parametrii 
proiectati 

Statia de 
epurare 

analizata 

Parametrii 
de 

performanta 
B 

Indepartarea 
solidelor de 
dimensiuni mari si a 
unor poluanti 
precum grasimi, 
uleiuri si lubrifianti 
(GUL) 

Gratare Capacitatea  

( 
Examinarea 
marimii 
particulelor 
in timpul 
proiectarii 
de detaliu) 

 Materii in 
suspensie 
(mg/dmc) in 
efluentul de 
la gratare 

 

Indepartarea 
solidelor in 
suspensie/vopselelor 

 Centrifugare 

 

 Materii in 
suspensie 
(mg/l) 

 

Decantare 

 

 Materii in 
suspensie 
(mg/l) 

 

Flotare 
pneumatica 

 Materii in 
suspensie 
(mg/l) 

 

Epurare 

Secundara 

Indepartarea CBO Epurarea 
aeroba 

 

 

 

 

 

Valorile 
incarcarii cu 
CCO 

 CBO/CCO in 
influent 

CBO/CCO in 
efluent 

 

Timpul de 
retentie 
hidraulica 

 Solutii mixte  

% de namol 
active 
recirculat 

 Solide in 
suspensie 
(mg/l) 

 

Pre-
epurare? 

 CBO/CCO in 
influent 

CBO/CCO in 
efluent 

 



 

FORMULAR DE SOLICITARE 

DAMEN SHIPYARDS MANGALIA SA 

 

Pag 84/ 174 

 

 
Statie 

Eficienta 

 
Obiective 

 
Tehnici 

Parametrii principali ai epurarii 

Parametrii 
proiectati 

Statia de 
epurare 

analizata 

Parametrii 
de 

performanta 
B 

Epurare 
anaeroba 

Tipul de 
retentie 
hidraulica 

Nutrienti 

Incarcare 

PH si 
temperature 

Productie 
de gaz 

Post 
epurare 

 

   

Tratarea si 
indepartarea 
namolului 

Concentrare 
si 
deshidratare 

Poptential 
de ingrosare 

Indicele de 
namol 

Timpul de 
retentie 

 Procent de 
substanta 
uscata in 
influent si 
efluent 

 

Epurare 

tertiala 

Reciclarea apei Macrofiltrare Marimea 
paturilor 
filtrante 

(filtre de 
nisip?) 

- Materii 
totale in 
suspensie 
(mg/l) 

Turbiditate 

Conductivita
te 

Transmisivit
ate(pentru 
UV) 

Numar de 
coliformi 

Analiza 
agentilor 
patogeni 

 

Membrane 

Dezinfectie 

Marimea 
porilor? 

 

Pot fi unele etape ocolite/evitate?  

Daca da, cat de des se intampla asta si care sunt mesurile luate pentru reducerea emisiilor? 

 



 

FORMULAR DE SOLICITARE 

DAMEN SHIPYARDS MANGALIA SA 

 

Pag 85/ 174 

 

Pe amplasament sunt neutralizate apele uzate provenite din instalatia (atelierul) de zincare 
termica. 

Instalatia de neutralizare  are o capacitate de 3 mc/h si trateaza fizico-chimic apele uzate 
rezultate de la căzile de spălare, asigurand reducerea poluantilor cu o eficienta de cca .98% 
pentru ionii de Fe, cca 80% pentru ionii de Zn si cca 55% pentru cloruri. 

Procesul de neutralizare se desfăsoara in in urmatoarele etape:  
▪ Pomparea si stocarea apelor uzate, controlul initial al pH-ului  

Apele uzate sunt evacuate din baile de pretratare/tratare si evacuate, pentru stocare 
temporara, intr-un rezervor subteran cu o capacitate de 1,5 mc, dotat cu o pompa 
submersibila pentru directionarea apei in rezervorul de neutralizare. 
▪ Neutralizarea apelor uzate  

Din rezervorul de stocare,  apele uzate sunt transferate prin pompare intr-un rezervor cu 
capacitatea de 2 mc prevazut cu un agitator, unde are loc neutralizarea acestora prin 
dozarea a unor substante chimice specifice: Ca(OH)2, , FeCl3 care precipita metalele sub 
forma hidroxilica; 

 
▪ Flocularea 
După neutralizare se aplica procedeul de floculare  prin dozarea unui polielectrolit intr-un 
rezervor cu capacitatea de 1,2 mc prevazut cu un agitator, in vederea agregarii hidroxizilor 
metalici facandu-i mai mari si mai grei. 
 
▪ Limpezirea si sedimentarea 
Limpezirea si sedimentarea grea intr-un decantor de tip lamelar, cu un debit de 3 mc/h cu 
scopul separarii lichid/solid. Namolul sedimentat la partea inferioara a decantorului este 
pompat si trimis in sectiunea de subtiere sau direct la presa filtru. 
 
▪ Controlul final al pH-lui.  
Apa purificata in etapa anterioara este stocata temporar intr-un rezervor cu capacitatea de 
1,5 mc, prevazut cu un agitator, in vederea ajustarii pH-lui prin dozarea de HCl. Reactia este 
controlata electronic. 
 
▪ Filtrarea finala si retinerea metalelor cu ajutorul rasinilor.  

Dupa controlul pH-ului, apa stabilizata este trimisa la: 

• bateria de filtrare alcatuita din 2 coloane ce contin cuart si carbon activ. 

• selectorul cu rasini alcatuit dintr-o coloana ce contine rasini selective pentru 
retinerea metalelor grele. 

▪ Filtrarea si compactarea namolului.  

Namolul sedimentat la partea inferioara a decantorului este pompat si trimis catre 
rezervorul de subtiere, iar apoi este deshidratat cu ajutorul unei prese filtrante. Namolul 
deshidratat este colectat in containere in vederea eliminarii prin operatori economici 
autorizati 

 



 

FORMULAR DE SOLICITARE 

DAMEN SHIPYARDS MANGALIA SA 

 

Pag 86/ 174 

 

4.12  Pierderi şi scurgeri în apa de suprafaţă, canalizare şi apa subterană 

4.12.1 Oferiţi informaţii despre pierderi şi scurgeri după cum urmează 

 

Sursa Poluanti 
Masa/unitatea 
de timp unde 

este cunoscuta 

% estimat din 
evacuarile totale ale 

poluantului respectiv 
din instalatie 

Canalizare Ape uzate - - 
Bazine betonate colectare 
ape uzate 

Ape uzate - - 

Separatoare de grasimi Ape uzate - - 
Statii de pompare Ape uzate - - 
Apa pluviala MTS - - 
Apa de la probe de etansare MTS - - 

 

    Descrieţi poziţia actuală sau propusă cu privire la următoarele cerinţe caracteristice BAT 
care demonstrează ca propunerile sunt BAT fie prin confirmarea conformării, fie prin 
justificarea abaterilor (de la recomandările BAT) sau a utilizării măsurilor alternative; 

 

4.12.2 Structuri subterane: 

Cerinta caracteristica a BAT 
Conforma
re cu BAT 

Da/Nu 

Document de 
referinta 

Daca nu va 
conformati acum, 
data pana la care 
va veti conforma 

Furnizati planul (planurile) de amplasament 
care identifica traseul tuturor drenurilor, 
conductelor si canalelor si al rezervoarelor de 
depozitare subterane din instalatie. (Daca 
acestea sunt deja identificate in planul de 
inchidere a amplasamentului sau in planul 
raportului de amplasament, faceti o simpla 
referire la acestea). 

Da 
Plan retea 
canalizare -  
Anexa B 

 

Pentru toate conductele, canalele confirmati ca 
una din urmatoarele optiuni este 
implementata: 

• izolatie de siguranta 
• detectare continua a scurgerilor 
• un program de inspectie si intretinere, (de 
ex. teste de presiune, teste de scurgeri, 
verificari ale grosimii materialului sau 
verificare folosind camera cu cablu TV - CCTV, 
care sunt realizate pentru toate echipamentele 
de acest fel (de ex in ultimii 3 ani si sunt 
repetate cel putin la fiecare 3 ani). 

Da 

Exista un 
program de 
supravegher
e a 
structurilor 
subterane pe 
perioada de 
functionare 

 

 

 

 

 

 

 



 

FORMULAR DE SOLICITARE 

DAMEN SHIPYARDS MANGALIA SA 

 

Pag 87/ 174 

 

 

Daca exista motive speciale pentru care considerati ca riscul este suficient de scazut si nu 
necesita masurile de mai sus, acestea trebuie explicate aici. 

  

4.12.3 Acoperiri izolante 
Cerinta Da/Nu Daca nu, data pana la care va fi 

Exista un proiect de program pentru asigurarea 
calitatii, pentru inspectie si intretinere a 
suprafetelor impermeabile si a bordurilor de 
protectie care ia in cosiderare: 

• capacitati; 
• grosime; 
• precipitatii; 
• material; 
• permeabilitate; 
• stabilitate/consolidare; 
• rezistenta la atac chimic; 
• proceduri de inspectie si intretinere; si 

asigurarea calitatii constructiei 

Da Program de mentenanta anual 

Au fost cele de mai sus aplicate in toate zonele de 
acest fel?  

Nu  

4.12.4  Zone de poluare potenţială 

 Pentru fiecare zonă în care există posibilitatea ca activităţile să polueze apa subterană, 
confirmaţi că structurile instalaţiei (drenuri, conducte, canale, rezervoare, batale) sunt 
impermeabilizate şi că straturile izolatoare corespund fiecăreia dintre cerinţele din tabelul de 
mai jos. 

Acolo unde nu se conformează, indicaţi data până la care se vor conforma. Introduceţi 
referinţele corespunzătoare instalaţiei dumneavoastră şi extindeţi tabelul dacă este necesar. 

 

 Zone potenţiale de poluare 

 

Cerinta 
Retea 

canalizare 
Bazine stocare 

ape uzate 
Separatoare 

grasimi 
Statii pompare 

• suprafata de  
contact cu solul 
sau subsolul este 
impermeabila 

da da da da 

• cuve etanse de 
retinere a 
deversarilor 

Nu este cazul - - - 



 

FORMULAR DE SOLICITARE 

DAMEN SHIPYARDS MANGALIA SA 

 

Pag 88/ 174 

 

• imbinari etanse ale 
constructiei  Da Da Da Da 

• conectarea la un 
sistem etans de 
drenaj 

- - - - 

 
Daca exista motive speciale pentru care considerati ca riscul este suficient de scazut si nu 
impune masurile de mai sus, acestea trebuie explicate aici. 
 

 

4.12.5 Cuve de retenţie 